―1―

ZJJC16－2020－0005

台州市住房和城乡建设局文件

台建〔2020〕105 号

台州市住房和城乡建设局
关于修改台州市区建设工程招标代理机构比选

管理办法（试行）的通知

各县（市、区）住房和城乡建设局，台州湾集聚区建设局：

现将修改后的《台州市区建设工程招标代理机构比选管理办

法》印发给你们，请认真遵照执行。

台州市住房和城乡建设局

2020 年 7月 24 日

（此件公开发布）

―2―

台州市区建设工程招标代理机构比选
管理办法

第一条 为加强台州市区招标代理机构的管理，规范国有投

资或者国有投资占控股地位建设工程的招标人选择招标代理机构

的行为，维护招投标活动的正常秩序，根据相关法律法规，结合

我市实际，制定本办法。

第二条 台州市住房和城乡建设局是台州市区建设工程招

标代理机构比选活动的主管部门。市、区招标监管机构具体负责

建设工程招标代理机构比选活动的监督管理工作。

第三条 台州市区范围内（含台州湾循环经济产业集聚区）

工程总投资额中工程建安费 1亿元以上（含 1亿元）的政府性投

资建设工程（不含省、市重点工程），招标人选择招标代理机构，

适用本办法。

第四条 本办法所指政府性投资建设工程，是指全部使用国

有资金投资、国有资金投资占控股或者主导地位的房屋建筑和市

政基础设施工程。

第五条 台州市区建设工程招标代理机构比选活动应当在

招标监管机构的监督下，在台州市公共资源交易中心进行。

第六条 招标人可采用单个项目比选、多个项目联合比选。

第七条 比选由招标人或者委托代理机构组织。组织比选的

代理机构不得参与比选。

―3―

招标代理合同估算价达到应当招标额度的，应当采用招标方

式确定招标代理机构。

第八条 招标人应当基于招标代理机构能力的选择，重点比

选资信和技术。商务报价可按合理的经营成本和行业平均利润，

设置合理的商务报价范围。

第九条 招标人组织评审委员会，针对参与比选的招标代理

机构的资信（含信用等级、代理业绩、市场行为等）、技术和商务

报价进行综合评审，择优选择两家中选候选人。招标人在两家中

选候选人中确定中选单位。

评审委员会由招标人和评标专家组成，成员必须是 5人以上

（含 5人）单数，其中评标专家不得少于成员人数的 2/3。

第十条 招标人办理招标代理机构比选事宜，应当持下列材

料到当地招标监管机构备案：

（一）招标代理机构比选登记表；

（二）比选公告。

第十一条 招标人在台州市公共资源交易中心网站发布招

标代理机构的比选公告。公告应当包括下列内容：

（一）招标人的名称和地址；

（二）招标项目的内容、规模、资金来源；

（三）对代理机构资格条件的要求；

（四）项目实施时间、地点，服务工期、服务费的收费标准；

（五）比选申请书递交的截止时间、地点。

―4―

第十二条 招标人应当在比选公告和招标代理合同中明确

委托代理的具体工作内容。

第十三条 招标人可以对参与比选的代理机构提出具备类

似工程代理业绩的要求。

招标人设置类似工程代理业绩要求应当与委托招标工程实

际相符，具体量化指标不得高于委托招标工程的相应指标。

第十四条 招标人按照规定对比选结果进行公示，公示时间

不少于 3天。

第十五条 经公示无异议或者异议不采纳的，招标人发出比

选结果通知书，并在比选结果通知书发出的 10 个工作日内签订招

标代理委托合同。若中选单位放弃中标的，招标人可以确认另一

中选候选人中标或者重新组织比选。

第十六条 比选结束后 15 个工作日内，招标人应当将资格

审查报告、比选报告、中选单位的招标代理比选申请书副本等资

料报当地招标监管机构备案。

第十七条 违反本办法规定，应当比选而未比选直接签订招

标代理合同的，责令限期改正，并根据情节轻重，对建设单位和

招标代理机构作信用扣分、约谈、重点监管对象进行处理。

第十八条 因招标代理机构的违法违规行为给他人造成损

失的，依法承担赔偿责任；构成犯罪的，依法移送司法机关追究

刑事责任。

第十九条 各县（市）可参照本办法执行。

―5―

第二十条 本办法自印发之日起试行。

―6―

台州市住房和城乡建设局办公室 2020年 7月 24日印发